1

Дело № 5-90-125/2021

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                                 дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С., с участием  помощника прокурора адресфио М.Ю., потерпевшего фиоВ, защитника-адвоката фио, действующей на основании ордера № 18 от дата, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, работающей начальником отдела земельных отношений Муниципального казенного наименование организации, в браке не состоящей, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.9 ч. 1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

фио совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.19.9 КоАП РФ – нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или юридических лиц о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков, при следующих обстоятельствах.

дата заместителем прокурора адресфио К.Р. вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.9 ч. 1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

 Прокуратурой адрес по обращению фио

проведена проверка соблюдения требований земельного законодательства при

предоставлении земельных адрес адрес.

В соответствии с п.п. 9 п. 2 ст. 39.6 Земельного кодекса РФ договор

аренды земельного участка, находящегося в государственной или муниципальной

собственности, заключается без проведения торгов в случае предоставления

зехмельного участка, на котором расположены здания, сооружения, собственникам

зданий, сооружений, помещений в них и (или) лицам, которым эти объекты

недвижимости предоставлены на праве хозяйственного ведения или в случаях,

предусмотренных статьей 39.20 настоящего Кодекса, на праве оперативного

управления.

В соответствии с п. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса РФ в срок не более чем

тридцать дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного

участка уполномоченный орган рассматривает поступившее заявление, проверяет

наличие или отсутствие оснований, предусмотренных статьей 39.16 настоящего

Кодекса, и по результатам указанных рассмотрения и проверки совершает одно из

следующих действий:

1) осуществляет подготовку проектов договора купли-продажи, договора

аренды земельного участка или договора безвозмездного пользования земельным

участком в трех экземплярах и их подписание, а также направляет проекты

указанных договоров для подписания заявителю, если не требуется образование

испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ;

2) принимает решение о предоставлении земельного участка в

собственность бесплатно или в постоянное (бессрочное) пользование, если не

требуется образование испрашиваемого земельного участка или уточнение его

границ, и направляет принятое решение заявителю;

3) принимает решение об отказе в предоставлении земельного участка при

наличии хотя бы одного из оснований, предусмотренных статьей 39.16

настоящего Кодекса, и направляет принятое решение заявителю. В указанном

решении должны быть указаны все основания отказа.

Проверкой установлено, что в Администрацию адрес дата за

вх. № 01-02/5/804 поступило заявление фио о предоставлении

земельного участка без проведения торгов, расположенного по адресу: адрес, адрес, адрес,

кадастровый номер 90:24:телефон:4454.

В нарушение п. 5 ст. 39.17 Земельного кодекса РФ по состоянию на

дата решение Администрацией адрес по заявлению фио

не принято, решение по заявлению фио принято по истечению

установленного срока - дата.

Таким образом, имеет место бездействие, когда должностным лицом не

исполнены возложенные на них законом или иным нормативным правовым актом

обязанности.

Причиной нарушения установленного законодательством срока

рассмотрения заявления гражданина явилось бездействие начальника отдела

земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных

отношений Администрации адрес» фио при

выполнении своих обязанностей, что привело к нарушению срока рассмотрения

указанного заявления.

За указанное нарушение предусмотрена административная

ответственность по ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ - нарушение должностным лицом

установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан или

юридических лиц о предоставлении находящихся в муниципальной

собственности земельных участков.

Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит

должностное лицо в случае совершения административного правонарушения в

связи с исполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных

обязанностей.

Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или

в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции

представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке

распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в

служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-

распорядительные или административно-хозяйственные функции в

государственных органах, органах местного самоуправления.

Распоряжением главы администрации адрес № 575-л от

дата фио назначена на должность начальника отдела по

вопросам земельных отношений муниципального казенного учреждения.

Согласно должностной инструкции начальник отдела земельных

отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений

Администрации адрес» руководит деятельностью

отдела, организовывает работу отдела, согласовывает проекты муниципальных

правовых актов, договоров, соглашений, подготавливает проекты ответов на

обращения физических лиц по вопросам, относящихся к компетенции отдела.

Таким образом, административное правонарушение совершено должностным лицом - начальником отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации города

фиоадрес» фио, которой в силу должностных

обязанностей ненадлежащим образом организовано рассмотрение заявление фио. не обеспечена подготовка по результатам его рассмотрения

проекта решения Администрации адрес в соответствии с п. 5 ст. 39.17

Земельного кодекса РФ.

 Местом совершения правонарушения является: адрес

(место нахождения МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации адрес»). Временем совершения административного правонарушения является: следующий день, за днем, когда должно было быть принято решение, т.е.12.01.2021.

   В судебное заседание фио не явилась, о времени и месте слушания дела извещена надлежаще. В силу ст. 25.1 КоАП РФ дело рассмотрено в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности. В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении указала о согласии с инкриминируемым правонарушением, ходатайствовала о назначении  не строгого наказания.

Потерпевший фио и его защитник-адвокат фио в судебном заседании с доводами постановления заместителя  прокурора                     адресфио К.Р. о возбуждении дела об административном правонарушении в отношении фио согласились, просили привлечь фио к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.9 ч. 1 КоАП РФ.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается материалами дела, в том числе:

-  копией заявления фио о предоставлении земельного участка без проведения торгов (л.д. 2-3);

-  копией регистрационного талона принятия заявления от дата № 01-02/5/804 (л.д. 4);

- копией распоряжения «О назначении фио» от дата № 575-л (л.д. 7);

- копией должностной инструкции начальника отдела земельных отношений МКУ «Управление имущественных и земельных отношений Администрации адрес « (л.д. 9-12);

- копией постановления Администрации адрес от дата № 287 (л.д. 13);

- копиями правоустанавливающих документов на земельный участок (л.д. 15-23).

В силу ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, полученных с нарушением закона, в том числе доказательств, полученных при проведении проверки в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

По мнению суда представленные доказательства являются относимыми и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и не вызывают сомнений.

Таким образом, суд считает, что в действиях фио имеется состав инкриминируемого административного правонарушения, и ее действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ – нарушение должностным лицом установленных законодательством сроков рассмотрения заявлений граждан о предоставлении находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков.

С учетом личности виновного и тяжести содеянного, отсутствия отягчающих административную ответственность обстоятельств, смягчающего обстоятельства – полное признание вины, раскаяние в совершенном правонарушении, суд считает целесообразным подвергнуть фио административному наказанию в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 19.9 ч.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Реквизиты для перечисления штрафа: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28, ОГРН: 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес), Наименование банка получателя платежа: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, ИНН: телефон,  КПП: телефон, БИК: телефон, Единый казначейский счет: 40102810645370000035,  Казначейский счет: 03100643000000017500,  Лицевой счет: телефон в УФК по  адрес, Код Сводного реестра телефон, ОКТМО: телефон, КБК:  телефон телефон.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата штрафа в 60-дневный срок с момента вступления постановления в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оригинал квитанции об оплате административного штрафа представить на судебный адрес судебного района (городской адрес) адрес.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Феодосийский городской суд адрес.

Мировой судья:                        (подпись)                                 фио

Копия верна:

Судья:                                        Секретарь: